
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 29-2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Μεταμόρφωσης.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 115-2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μεταμόρφωσης.

3 Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου με 
αριθμό 2457/8.9.2021 (Β’ 4581) σχετικά με την 
έγκριση του κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Φαρμακευτικό Δίκαιο: Νομοθεσία και 
Πράξη» μεταξύ των Τμημάτων Νομικής (επισπεύ-
δον) της Νομικής Σχολής και Φαρμακευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

4 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 170-2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μεταμόρφωσης. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

Αριθμ. 41710 (1)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 29-2022 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Μεταμόρφωσης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48, παρ. 9 του ν. 4313/
2014 (Α’ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 5003/2022 (Α’ 230).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών 
- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ.63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 ου άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.20 (ΑΔΑ: ΩΗΤΙ-
ΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέ-
τρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

12. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα: «Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του 
Επαμεινώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (ΥΟΔΔ 1183).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3593

37991



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37992 Τεύχος B’ 3593/31.05.2023

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: «Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων».

14. Το υπ’ αρ. 81383/29.06.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθεί-
σα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, 
υπ’ αρ. 29-2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Μεταμόρφωσης, που αφορά σε κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

15. Την από 01/2/2022 τεχνική έκθεση - Κυκλοφοριακή 
Μελέτη της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεταμόρφω-
σης, η οποία μας διαβιβάστηκε με το 8484/2.3.2022 έγ-
γραφο του Δήμου του θέματος, βάσει της οποίας ελήφθη 
η υπ’ αρ. 29- 2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Μεταμόρφωσης, για τις υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

16. Την υπ’ αρ. 29-2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης, για τις υπόψη κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις.

17. Το υπ’ αρ. 20898/16.05.2023 έγγραφο του Δήμου 
Μεταμόρφωσης περί μη επιβάρυνσης του τρέχοντος 
προϋπολογισμού του Δήμου

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει 
από το παραπάνω (17) σχετικό έγγραφο του Δήμου Με-
ταμόρφωσης, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Μεταμόρφωσης και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των 
πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθη-
κών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κανονιστικής απόφασης σχετικά με 
την υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων που 
κινούνται:

- επί της οδού Γκιώνας στη συμβολή της με την οδό 
Ποσειδώνος, με τοποθέτηση δύο (2) ρυθμιστικών πινα-
κίδων Ρ-2 (STOP), (μία ανά κατεύθυνση),

- επί της οδού Πιερίας στη συμβολή της με την οδό 
Ποσειδώνος, με τοποθέτηση δύο (2) ρυθμιστικών πινα-
κίδων Ρ-2 (STOP), (μία ανά κατεύθυνση),

- επί της οδού Πιερίας στη συμβολή της με την οδό 
Μεσολογγίου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Μεταμόρφωσης σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μεταμόρ-
φωσης, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 
(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 
και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-
κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Η ενίσχυση-συντήρηση της σήμανσης υφιστάμενης 
ρύθμισης μπορεί να γίνει από την υπηρεσία που συντη-
ρεί την οδό.

10. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 
κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-
σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 
διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-
χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 
συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-
λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

       Αριθμ. 41712  (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 115-2020 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Μεταμόρφωσης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48, παρ. 9 του ν. 4313/
2014 (Α’  261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 5003/2022 (Α’ 230).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37993Τεύχος B’ 3593/31.05.2023

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών 
- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7.  Το άρθρο 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ.63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 ου άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.20 (ΑΔΑ: ΩΗΤΙ-
ΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέ-
τρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

12. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα: «Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του 
Επαμεινώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (ΥΟΔΔ 1183).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: «Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων».

14. Το υπ’ αρ. 97326/24012/27.11.2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως λη-
φθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, 
υπ’ αρ.115/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Μεταμόρφωσης, που αφορά σε κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

15. Την υπ’ αρ. 6655/17.03.2020 τεχνική έκθεση της 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεταμόρφωσης, η οποία 
μας διαβιβάστηκε με το 28679/09.03.2021 έγγραφο 
του Δήμου του θέματος, βάσει της οποίας ελήφθη η 
υπ’ αρ.  115/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Μεταμόρφωσης, για τις υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

16. Την υπ’ αρ. 115/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης, για τις υπόψη 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

17. Το υπ’ αρ. 20896/16.05.2023 έγγραφο του Δήμου 
Μεταμόρφωσης περί μη επιβάρυνσης του τρέχοντος 
προϋπολογισμού του Δήμου.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει 
από το παραπάνω (17) σχετικό έγγραφο του Δήμου Με-
ταμόρφωσης, και επειδή.

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Μεταμόρφωσης και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των 
πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθη-
κών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κανονιστικής απόφασης σχετικά με 
την μονοδρόμηση της οδού Απόλλωνος με κατεύθυνση 
από την οδό Αθηνάς προς και έως την οδό Σάμου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Μεταμόρφωσης σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μεταμόρ-
φωσης, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 
(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 
και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-
κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Η ενίσχυση-συντήρηση της σήμανσης υφιστάμενης 
ρύθμισης μπορεί να γίνει από την υπηρεσία που συντη-
ρεί την οδό.

10. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 
κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-
σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 
διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37994 Τεύχος B’ 3593/31.05.2023

χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 
συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-
λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 41711 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 170-2021 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Μεταμόρφωσης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48, παρ. 9 του ν. 4313/
2014 (Α’ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του 
ν. 5003/2022 (Α’ 230).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών 
- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7.  Το άρθρο 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ.63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 ου άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.20 (ΑΔΑ: ΩΗΤΙ-
ΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέ-
τρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

12. Την υπ’ αρ. 86780 υπουργική απόφαση με θέμα: 
«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-
νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (ΥΟΔΔ 1183).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: «Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων».

14. Το υπ’ αρ. 152295/30.11.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως λη-
φθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, 
υπ’ αρ. 170-2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Μεταμόρφωσης, που αφορά σε κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

15. Την από 30.8.2021 τεχνική έκθεση της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Μεταμόρφωσης, η οποία μας δι-
αβιβάστηκε με το 29739/06.10.2021 έγγραφο του Δήμου 
του θέματος, βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 170-2021 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Με-
ταμόρφωσης, για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

16. Την υπ’ αρ. 170-2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης, για τις υπόψη 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

17. Το υπ’ αρ. 20894/16.05.2023 έγγραφο του Δήμου 
Μεταμόρφωσης περί μη επιβάρυνσης του τρέχοντος 
προϋπολογισμού του Δήμου.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει 
από το παραπάνω (17) σχετικό έγγραφο του Δήμου Με-
ταμόρφωσης, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Μεταμόρφωσης και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των 
πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθη-
κών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κανονιστικής απόφασης σχετικά με 
καθορισμό ανώτατου ορίου ταχύτητας 20 χλμ/ώρα (με 
σήμανση Ρ-32) επί της οδού Απόλλωνος στο τμήμα με-
ταξύ των οδών Αθηνάς και Σάμου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Μεταμόρφωσης σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37995Τεύχος B’ 3593/31.05.2023

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μεταμόρ-
φωσης, βάσει της οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 
(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 
και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-
κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Η ενίσχυση - συντήρηση της σήμανσης υφιστάμενης 
ρύθμισης μπορεί να γίνει από την υπηρεσία που συντη-
ρεί την οδό.

10. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 
κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-
σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 
διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-
χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 
συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-
λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 70103 (4)
Τροποποίηση της απόφασης της Συγκλήτου με 

αριθμό 2457/8.9.2021 (Β’ 4581) σχετικά με την 

έγκριση του κανονισμού του Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 

με τίτλο «Φαρμακευτικό Δίκαιο: Νομοθεσία και 

Πράξη» μεταξύ των Τμημάτων Νομικής (επισπεύ-

δον) της Νομικής Σχολής και Φαρμακευτικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύ-

θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 134/2013, διόρθωση 
σφάλματος Α’ 140/2013), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 
«Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής 
και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Α’ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15.12.2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 5710).

4. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως 
τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 16, των 
άρθρων 79-89 και του άρθρου 455.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα  14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τις υπό στοιχεία α) 108990/Ζ1/8.9.2022 υπουργικές 
αποφάσεις «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899) και β) 18137/Ζ1/16.2.2023 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 (αρ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2.11.2022) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα»,

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3.7.2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) 
με θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.8.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37996 Τεύχος B’ 3593/31.05.2023

και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.8.2023.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 66006/
4.5.2023 (έκτακτη Συνεδρίαση με αριθμό 3128/3.5.2023) 
σχετικά με την αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου 
Παπαϊωάννου του Γεωργίου, καθηγητή α’ βαθμίδας του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 445).

12. Την υπ’ αρ. 66015/4.5.2023 απόφαση της Συγκλή-
του (έκτακτη Συνεδρίαση με αριθμό 3128/3.5.2023) 
σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έως τις 
31.8.2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο του Στεφά-
νου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428).

13. Την υπ’ αρ. 2457/8.9.2021 απόφαση της Συγκλήτου 
σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Φαρμακευτικό Δίκαιο: Νομοθεσία και Πράξη» (Β’ 
4581) μεταξύ των Τμημάτων Νομικής (επισπεύδον) της 
Νομικής Σχολής και Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Α.Π.Θ.».

14. Την εισήγηση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής 
(υπ’ αρ. 5/12.7.2022) συνεδρίαση για την τροποποίηση 
της απόφασης της Συγκλήτου με αριθμό 2457/8.9.2021 
σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Φαρμακευτικό Δίκαιο: Νομοθεσία και Πράξη» (Β’ 
4581) μεταξύ των Τμημάτων Νομικής (επισπεύδον) της 
Νομικής Σχολής και Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Α.Π.Θ.

15. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Νομικής (επισπεύδον) της Νομικής Σχολής 
και Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. για τη συνδιοργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Φαρ-
μακευτικό Δίκαιο: Νομοθεσία και Πράξη».

16. Την υπ’ αρ. 22476/9.11.2022 απόφαση της Συγκλή-

του (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-22Σ) περί συγκρότησης της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

17. Την υπ’ αρ. 59303/31.3.2023 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 35/16.1.2023).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
της υπ’ αρ. 2457/8.9.2021 απόφασης της Συγκλήτου σχε-
τικά με την έγκριση του κανονισμού του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Φαρμακευτικό Δίκαιο: Νομοθεσία και Πράξη» 
(Β’  4581) μεταξύ των Τμημάτων Νομικής (επισπεύδον) 
της Νομικής Σχολής και Φαρμακευτικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, ως προς:

1. Την αντικατάσταση στο ΜΕΡΟΣ Β’- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΣΠΟΥΔΩΝ της παραγράφου Α. Δομή του Προγράμματος, 
ως ακολούθως:

Α. Δομή του Προγράμματος
Το Δ.Π.Μ.Σ. «Φαρμακευτικό Δίκαιο: Νομοθεσία και 

Πράξη» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμη-
να. Στο Α’ εξάμηνο διδάσκονται πέντε (5) υποχρεωτικά 
μαθήματα, ενώ στο Β’ εξάμηνο διδάσκονται πέντε (5) 
υποχρεωτικά μαθήματα. Στο Γ’ εξάμηνο οι φοιτητές εκ-
πονούν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων και συγγρα-
φής της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται από 
την Παρασκευή το μεσημέρι ως την Κυριακή το απόγευ-
μα, για να διευκολύνονται οι εργαζόμενοι ή ασκούντες 
επάγγελμα μεταπτυχιακοί φοιτητές. Η κατάρτιση του 
προγράμματος διδασκαλίας καθορίζεται από την ΕΔΕ.

Ο παρακάτω Πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδασκαλί-
ας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες ανά μάθημα 
και στο σύνολο του προγράμματος. Κάθε ECTS αντιστοι-
χεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας.

Περιγραφή ECTS
Α΄ εξάμηνο: 5 υποχρεωτικά μαθήματα (6 μονάδες ECTS /26 ώρες / μάθημα) 30
Β΄ εξάμηνο: 5 υποχρεωτικά μαθήματα (6 μονάδες ECTS /26 ώρες / μάθημα) 30

Γ΄ εξάμηνο: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (30 μονάδες ECTS) 30
Σύνολο 90

Το πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες
διδασκαλίας ECTS

Α1. Εισαγωγή στην έννοια του φαρμάκου (είδη και δια-
κρίσεις, ρυθμιστικές-ελεγκτικές αρχές φαρμακοβιομη-

χανίας, διεθνές ευρωπαϊκό και ελληνικό νομικό πλαίσιο, 
Θέματα δημοσίου, αστικού και ποινικού δικαίου)

Υ 26 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37997Τεύχος B’ 3593/31.05.2023

Α2. Φαρμακευτική Έρευνα και Ανάπτυξη Νέων Φαρμά-
κων και εμβολίων (προκλινικές μελέτες και κλινικές δοκι-

μές – νομικό πλαίσιο και βιοηθικά ζητήματα)
Υ 26 6

Α3. Αδειοδότηση Φαρμακευτικών Προϊόντων (είδη 
αδειών, προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης αυτών, 

ενδείξεις και όροι κυκλοφορίας)
Υ 26 6

Α4. Κτηνιατρικά, Γεωργικά και Βιοτεχνολογικά Φάρμακα, 
Ραδιοφάρμακα και Παραφαρμακευτικά Προϊόντα (έρευνα/

ανάπτυξη – νομικό πλαίσιο και βιοηθικά ζητήματα)
Υ 26 6

Α5. Οργάνωση και Λειτουργία Φαρμακευτικών Επιχειρή-
σεων (νομικό πλαίσιο σύστασης και διοίκησης, δεοντολο-

γικό πλαίσιο λειτουργίας, ζητήματα ανταγωνισμού)
Υ 26 6

Β΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες
διδασκαλίας ECTS

Β1. Ζητήματα διανοητικής ιδιοκτησίας Φαρμακευτικών 
και Παραφαρμακευτικών Προϊόντων (διπλώματα ευρεσι-

τεχνίας, πιστοποιητικά προστασίας, εμπορικά σήματα,
νομολογία)

Υ 26 6

Β2. Παραγωγή και Διάθεση Φαρμάκων (σύσταση και 
λειτουργία μονάδων παραγωγής φαρμάκων, διαδικασία 
και ασφάλεια παραγωγής, σημεία και τρόποι πώλησης-

ηλεκτρονικό εμπόριο)

Υ 26 6

Β3. Τιμολόγηση, Αποζημίωση και Προσβασιμότητα στα 
Φάρμακα και τις θεραπείες (ζητήματα ασφάλισης) Υ 26 6

Β4. Προώθηση και Πωλήσεις Φαρμακευτικών Προϊόντων 
(αθέμιτος και ελεύθερος ανταγωνισμός, εμπορικές πρα-

κτικές και δεοντολογία προώθησης φαρμάκων)
Υ 26 6

Β5. Μετεγκριτική Παρακολούθηση της Ασφάλειας και 
Αποτελεσματικότητας των Φαρμάκων (αρχές φαρμακο-

επαγρύπνησης, καταγραφή ανεπιθυμήτων ενεργειών, 
νομικό πλαίσιο και σχετική ευθύνη, διαχείριση δεδομέ-
νων σε ψηφιακές και μη εφαρμογές, αστική και ποινική 

ευθύνη)

Υ 26 6

Γ΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)

Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος Ώρες
διδασκαλίας ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ - 30

2. Στο ΜΕΡΟΣ Β’- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ στην παράγραφο Β. Περιγραφή Μαθημάτων, απαλείφεται η περιγρα-
φή του μαθήματος του Β’ Εξαμήνου «6. Γενόσημα - Βιοομοειδή Φάρμακα»:

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2457/8.9.2021 απόφαση της Συγκλήτου (Β’ 4581).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 19 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37998 Τεύχος B’ 3593/31.05.2023

*02035933105230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-31T13:58:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




